
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 ORIGINALE  COPIA N. 08 del Registro Del 15.02.2024 
Oggetto:   Fabbisogno laurea triennale e magistrale – richiesta attivazione corso: 

50 posti triennale e 20 magistrale a FNOPI, Ministero Salute, UMG, 
Regione Calabria 

 

Nella giornata sopra riportata, alle 20.00, in modalità online, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di:   

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 
1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA  PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 MAZZA VITTORIA  TESORIERA SI 

4 SILVESTRO MARIA TERESA SEGRETARIA  SI 

5 CRISEO NADIA COMPONENTE SI 

 

La dott.ssa Silvestro Maria Teresa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede 

alla redazione del presente verbale.  

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.   

  



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

• l’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone 
e Vibo Valentia è Ente pubblico non economico ai sensi della Legge 11 gennaio 2018, 
n. 3, e del D.Lgs.C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233, con competenze in materia di 
promozione della formazione e adeguamento del fabbisogno professionale 
territoriale; 

• ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221, il Consiglio Direttivo è legittimato 
a deliberare in merito a proposte e comunicazioni da trasmettere alle autorità statali, 
regionali e universitarie, nell’interesse della professione e della tutela della salute 
pubblica; 

• l’attuale disponibilità di posti nei corsi di laurea triennale e magistrale in Ostetricia 
presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro e altre sedi calabresi 
risulta insufficiente rispetto alle esigenze del territorio, come rilevato da analisi interne 
e confronto con la distribuzione demografica e la programmazione sanitaria 
regionale; 

• la mancata corrispondenza tra fabbisogno e numero di laureate ostetriche incide 
negativamente: 

o sulla capacità del sistema sanitario di garantire servizi di prossimità, 
prevenzione, assistenza alla maternità, all’infanzia e alla salute riproduttiva; 

o sulla possibilità di ricambio generazionale nella professione; 

o sulla piena attuazione dei modelli organizzativi previsti dal PNRR e dalla 
Missione 6 “Salute”; 

• è pertanto urgente e strategico sollecitare gli enti competenti ad ampliare la 
programmazione dei posti disponibili, attraverso l’attivazione straordinaria di corsi o 
l’ampliamento delle coorti esistenti; 

Considerato che: 

• l’Ordine ha titolo, funzione e responsabilità nella rappresentanza dei bisogni formativi 
e occupazionali della categoria, in coerenza con le finalità statutarie e con l’interesse 
pubblico alla tutela della salute della popolazione; 

• è necessario trasmettere agli enti preposti (FNOPI, Ministero della Salute, Regione 
Calabria, Università Magna Graecia) formale richiesta motivata, in tempi congrui 
rispetto alla definizione dei contingenti per l’anno accademico 2024/2025; 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA: 



1. di approvare la formulazione di una richiesta ufficiale di attivazione e 
potenziamento dei corsi di laurea in Ostetricia sul territorio regionale, con 
l’indicazione specifica di: 

o n. 50 posti per il corso di laurea triennale in Ostetricia; 

o n. 20 posti per il corso di laurea magistrale; 

2. di trasmettere tale richiesta, accompagnata da relazione tecnica e motivazione 
dettagliata, ai seguenti soggetti istituzionali: 

o Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica (FNOPI); 

o Ministero della Salute – Direzione generale delle professioni sanitarie; 

o Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute; 

o Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro – Dipartimento Scienze 
della Salute; 

3. di demandare alla Presidente e alla Segreteria la predisposizione del testo ufficiale 
e l’invio a mezzo PEC entro i termini previsti. 

  



 

Leto, firmato e sotoscrito 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dot.ssa Maria Assunta Caligiuri Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

  
  
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si atesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito is�tuzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valen�a, per quindici (15) giorni consecu�vi, a par�re dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 
La presente copia è conforme all’originale conservato agli a� dell’Ordine.  
 
 

La Segretaria dell’Ordine 
Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

 


